ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORD. DE ADMINISTRAÇÃO

CGC 01.830.793/0001-39

LEI N.º 2.098                                                 DE 12 DE AGOSTO DE 2.002

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA O CHEFE DO

EXECUTIVO MUNICIPAL RECEBER PARA O MUNICÍPIO,

MEDIANTE DOAÇÃO, BENS IMÓVEIS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

   A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO

TOCANTINS, APROVA, e Eu, Prefeita Municipal, no uso de minhas atribuições legais

conferidas pelo Art. 69, I, II e III c/c Art. 117, ambos da Lei Orgânica, SANCIONO a

seguinte Lei:

   Art.  1º  -   Fica a Chefe do Poder Executivo Municipal, adquirir em

favor do Município, mediante doação, bens imóveis localizados nos limites territoriais da

Municipalidade.

   Parágrafo Único – Não será admitida a recepção de doações de bens

gravados de ônus reais ou pessoais.

   Art. 2º - Na aquisição de bens imóveis mediante doação, o interesse

público prevalecerá, cabendo ao Chefe do Executivo avaliar, em procedimento

administrativo e mediante despacho fundamentado, a conveniência da doação, evidenciando

as vantagens decorrentes para o Município, com respectiva caracterização do imóvel objeto

da doação.

   Parágrafo Único – O ato que resultar na doação, deverá ser levado a

registro no prazo estabelecido na Lei 6015/77 e demais legislação inerente.

   Art.  3º -    Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

   GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA,

ESTADO DO TOCANTINS, aos 12 (doze) dias do mês de Agosto do ano 2.002.

VALDEREZ CASTELO BRANCO MARTINS

Prefeita Municipal